R/. Ténébræ + factæ sunt dum crucifixissent Iesum Iudæi; et circa horam nonam exclamávit Iesus voce magna: Deus meus,

R/. Duister werd het, toen de Joden Jezus gekruisigd hadden; en omstreeks het negende uur riep Jezus met luide stem: Mijn God,

ut quid me dereliquísti? * Et inclináto cápite emísit spíritum. *
 V. Exclámans Iesus voce magna ait: Pater, in manus tuas coméndo spíritum meum. * Et inclináto cápite emísit spíritum.

waarom hebt Gij Mij verlaten? * Toen boog Hij het hoofd en gaf de geest.

V. Jezus riep met luide stem en sprak: Vader, in uw handen be- veel Ik mijn geest. * Toen boog Hij het hoofd en gaf de geest.

Lectio VI

Nam hac de causa Paulus quo- que testátur dicens: De corpore eius et de óssibus sumus, latus significans. Nam sicut de illo látere Deus fecit féminam pro- creári, sic et de suo látere Chris- tus aquam nobis et sánguinem dedit, unde repararétur Ecclésia. Et sicut in sopóre quiescéntis Adæ Deus láteris membra pate- fécit, sic modo post mortem aquam nobis donávit et sángu- nem. Vidéte quemádmódum sponsam sibi Christus coniúnxit, vidéte quo nos cibo enútrit. Eódem cibo náscimur et nutrímur. Nam sicut múlíer affec- tiónis natúra cogénte génitum álere lacte suo et sángvine festí- nat, sic et Christus quos ípse regénerat suo sángvine semper enútrit.

Zesde lezing

Hiervan getuigt ook Paulus als hij zegt: «Van zijn lichaam en zijn gebeente zijn wij». Hiermee be- doelt hij zijn zijde. Want zoals God uit de zijde van Adam de vrouw liet ontstaan, zo gaf Chris- tus ons uit zijn zijde water en bloed, waaruit de Kerk nieuw zou worden gevormd. En zoals God in de diepe slaap van de rustende Adam de ribben van zijn zijde openlegde, zo gaf Hij ons nu na zijn dood water en bloed. Merk op hoe Christus zijn bruid met zich verenigd heeft en met welke spijs Hij ons voedt. Door eenzelfde spijs ontvangen wij het leven en worden wij gevoed. Want zoals een vrouw onder aandrang van haar aangeboren genegenheid zich haast om de pasgeborene met haar melk en bloed te voeden, zo voedt ook Christus allen die Hij opnieuw voortbrengt steeds met zijn bloed.

R̄. Animam meam + diléctam trádidi in manus iniquórum et facta est mihi heréditas mea sicut leo in silva; dedit contra me voces adversárius, dicens: Congregámini, et properáte ad devorándum illum; posuérumt me in desérto solitúdinis et luxit super me omnis terra * Quia non est invéntus qui me agnósceret et fáceret bene.

Ψ. Insurrexérunt in me viri absque misericórdia et non pepercérumt ánimæ meæ * Quia non est invéntus qui me agnósceret et fáceret bene.